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Budżet miasta Tarnowa na rok 1930131.
Sprawa budżetu miejskiego, która wyzna

czona była na trzy posiedzenia, została zała
twiona, co się bodaj po raz pierwszy od wielu 
lat zdarza na jednym posiedzeniu, prawie jedno
myślnie w harmonijnej zgodzie wszystkich rad
nych, którzy odrzucili zwyczaj dosadnego „wy
gadania się“ wszystkich, co było zwyczajem 
posiedzeń budżetowych.

To jednomyślne i szybkie uchwalenie bu
dżetu en bloc jest oznaką wielkiego zaufania, 
jakiem się cieszy p. burmistrz Dr. Skowroński 
oraz cały Magistrat.

Również trzeba przyznać, że komisja budże
towa opracowała bardzo drobiazgowo budżet 
miejski i poczyaiła ze względu na obecny kata
strofalny stan kas miejskich w preliminarzu 
magistrackim bardzo w wydatkach skromnym, 
jeszcze pewne oszczędności. Mielibyśmy pewne 
zastrzeżenia co do rozdziału dotacji, gdyż pewne 
instytucje społeczne zostały może za wysoko 
obdarzone na szkodę innych bardzo ważnych, 
ale sprawa ta wobec preliminarzu na r. 1930/31 
wzorowo naprawdę opracowanego, nie jest tak, 
ważną.

Podczas omawiania budżetu administracyj
nego dyskusji nie było, dopiero przy budżecie 
elektrowni miejskiej wyłoniła się dyskusja spo- [ 
wodowana wystąpieniem p. radnego Marguliesa, i 
który przeprowadził swego czasu rewizję bardzo 
szczegółową w elektrowni i zdał z tej rewizji 
Magistratowi bardzo obszerne sprawozdanie. 
Jak zrozumieliśmy doszło na posiedzeniu Ma
gistratu do nieporozumienia między dyrektorem 
elektrowni p. Zawadzkim a radcą Marguliesem.

Podnieść musimy, że bardzo dobrze się 
stało, że sprawa ta aczkolwiek nie należąca do 
budżetu wyszła na lapet, gdyż położy kres ho- 
rendalnym opowieściom, krążącym od miesięcy 
po mieście o stosunkach panujących w elektrowni. 
Z bardzo szczegółowego wywodu p. bur
mistrza Dr. Skowrońskiego wynika, że komisja 
która z p. radcą Marguliesem na czele 
przeprowadziła w elektrowni rewizję, acz 
znalazła pewne zaniedbania i niedokład
ności, spowodowane przez zaniedbania pęr- 
sonalu nie wykazała nic specjalnie kary
godnego w kierownictwie elektrowni a 
w szczególności żadna nagana nie należy 
się p. dyr. Zawadzkiemu. Pewne zmiany 
personalne, które zostały przeprowadzone, 
polepszą napewno spężystość administracji 
tego wielkiego przedsiębiorstwa.

Z okazji omówienia wyników tej rewizji 
wypowiedział p. burmistrz Dr. Skowroński w imie
niu Magistratu słowa podzięki dla radcy Margu
liesa za jego wielkie trudy jakie położył, prze
prowadzając wzorowo rewizję w instytucjach 
miejskich. ,

Pozatem zabierano jeszcze glos w sprawie ' 
rentowności elektrowni, gdyż jak p. radca Ho- i 
lander dowodził, instytucja prawie że mono- , 
połowa, wartości przeszło cztery i pół miljona, ■ 
daje zbyt małe dochody jeżeli wykazuje tylko , 
130.000 zł. dochodu i 69.000 zł. za oświetlenie 
publiczne, którym jest instytucja obciążona.— 
Przedsiębiorstwo obarczone jest następującemi 

długami: we Lwowie Bank Gospodarstwa Kra
jowego 660.000 K. zwaloryzowanej za którą to 
sumę spłaca się ratę 10.400 zł. Również we 
Lwowie pożyczka 1,995.000] Mk. zwaloryzowane 
i prawie spłacona, za którą elektrownia wpłaca 
ratę 11.487 zł. W Warszawie za 170.000 zł. po
życzki wpłaca 15.113 zł; spłata innych długów 
152.721 zł. Razem spłaca elektrownia 189.321 zł. 
Z punktu widzenia kupieckiego miałby p. radca 
Holander całkowitą szłuszność, gdyż przedsię
biorstwo, w którym leży prawie 5 miljonowy 
kapitał a będące monopolowym w mieście, po
winno dawać większe rezultaty, jednak nie 
trzeba zapominać, że przedsiębiorstwo to jest 
instytucją użyteczności publicznej. W takich in
stytucjach wszędzie kieruje się zasadami nie tak 
bardzo rentowności zakładu, jak stałego ulep
szania i wydobywania jak najtańszej produkcji 
dla konsumenta. Niestety produkcja prądu w Tar
nowie nie jest jak dotychczas dla konsumenta 
zbyt tanią.

W poniedziałek dnia 31 marca br. o godz. 
6-tej odbyło się w sali posiedzeń Rady miej
skiej na Ratuszu posiedzenie budżetowe. Obec
nych było 37 radnych. Przewodniczył p. bur
mistrz Dr. Skowroński. Zreferował preliminarz 
budżetowy p. Dr. Goldberg. Na posiedzeniu 
obecnym był p. starosta Marossanyi.

Przed rozpoczęciem obrad poświęcił p. b. 
dr. Skowroński słowa serdecznego wspomnienia 
dla długoletniego członka Rady i Magistratu 
śp. Michała Niedzielskiego, którego uczciła Rada 
przez powstanie. Przyczem obwieścił p. burmistrz 
że Magistrat wyznaczył miast wieńca na trumnę 
śp. Niedzielskiego 100 zł. na Żłóbek.

Poczem zakomunikował p. burmistrz że p. 
starosta Marossanyi odebrał od p. asesora Dut
kiewicza przyrzeczenie. Jak wiadomo zawieszono 
w swoim czasie sprawę zaprzysiężenia asesora 
Dutkiewicza, gdyż nie był jeszcze spensjono- 
wanym sędzią. Ponieważ p. D. przeszedł obecnie 
na emeryturę, województwo decyzję cofnęło i 
nie było więcej przeszkód w zaprzysiężeniu p. 
asesora Dutkiewicza.

Przed rozpoczęciem obrad nad samym bu
dżetem wniósł p. radca dr. Małecki wniosek 
o zatwierdzeniu budżetu administracyjnego bez 
dyskusji en bloc, a to z tego powodu że prze
mówienie p. burmistrza Skowrońskiego było tak 
rzeczowe i wyjaśniające a pozatem że komisja 
budżetowa, w której pracowała większa część 
radnych tak ściśle opracowała preliminarz, że 
już chyba naprawdę nie może się znaleśe po
zycja, którą możnaby zmienić lub zakwestjonować.

Wniosek został przyjęty. Dr. Goldberg zre
ferował preliminarz budżetowy działu ^admini
stracyjnego.

Budżet administracyjny jest w wydatkach 
i dochodach o pół miljona wyższy niż w roku 
ubiegłym. Mimo to Magistrat nie szukał po
krycia w większym obciążeniu podatkowem oby
wateli, licząc się ze straszną sytuacją gospo
darczą w kraju.

Wydatki zwyczajne wynoszą 2,019.191 zł., 
dochody 2,025.701 zł. Aczkolwiek cyfry są prawie
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I te same co roku ubiegłego, budżet jest o pół 
| miljona wyższy, gdyż z ogólnego budżetu admi

nistracyjnego wykluczono Zakład Czyszczenia 
Miasta oraz rzeźnię miejską.

Wydatki nadzwyczajne 5,851.000 zł., do
chody 5,850.000 zł., które mogą być pokryte 
pożyczkami. Zestawienia wydatków budżetu 
administracyjnego jest następujące: administracja 
ogólna, zwyczajne: 377.100, nadzwyczajne 175.000. 
Majątek komunalny zwyczajne 65.000 zł., nad- 

I zwyczajne 500.000 zł. Przedsiębiorstwa komu
nalne zwyczajne 66.000 zł., nadzwyczajne 1,500.000 
zł. Spłata długów 217.000. Drogi i place pu
bliczne 230.853 zł., nadzwyczajne 95.000 zł. 
Pomiary i reguł. 20.000, nadzwyczajne 50.000. 
Oświata 154.000, nadzwyczajne 500.000 zł. Kul
tura i sztuka 7.200 zł. Zdrowie publiczne 217.154 
nadzwyczajne 666.000. Opieka społeczna 180.000 
zł., nadzwyczajne 280.000 zł. Popierania rolnic
twa 73.315 zł., nadzwyczajne 2,000.000 zł. Po
pieranie przemysłu i handlu 23.700. Bezpieczeń- 

! stwo publiczne 861.184 zł., nadzwyczajne 65.060 
| zł. Różne 7.000 zł.

Dodać należy że dotacje w tym roku zna- 
! cznie wyższe, zostały podzielone w ten sposób, 
! że ludność polska uzyskała 56% żydowska 44%.

Przy omawianiu budżetu nadzwyczajnego 
, zabrał głos radny Smalec domagając się budowy 

szkoły imienia Hoffmanowej, gdyż dzieci i nau
czycielstwo tej szkoły mieszczą się w opłakanej 

- ruderze i od lat wyczekują na budowę nowego 
gmachu.

Odpowiedział p. burmistrz Skowroński, że 
w danej chwili nie widzi możliwości z powodu 
opłakanego stanu finansowego urzeczywistnienia 
tej tak potrzebnej dla miasta budowli, jednak 
Magistrat przyłoży jak największe staranie aby 
jeśli to będzie możebne, uzyskać na ten cel 

! pożyczkę.

Zestawienie budżetów przedsiębiorstw.
Elektrownia zwyczajne 887.205, wpłaty na 

fundusz admin. 202.716, nadzwyczajne 846.000. 
Tramwaj zwyczajne 252.200. Autobusy zwyczaj
ne 135.000. Wodociąg zwyczajne 446.000, wpłaty 
na fundusz admin. 10.000, nadzwyczajne 500.000. 

' Gazownia zwyczajne 551.500, wpłaty na fundusz 
admin. 88.300, nadzwyczajne 130.000. Rzeźnia 

! zwyczajne 226.500. Zakład Czyszczenia Miasta 
zwyczajne 291.000, nadzwyczajne 5.000. Razem: 
zwyczajne 2,789.405, wpłaty na fundusz admin. 
301.010, nadzwyczajne 1,481.000.
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Poprawa położenia gospodarczego 
w jesieni. i

Niemal wszystkie polskie placówki progno
zy gospodarczej stwierdzają ostatnio jedno
myślnie, że poprawy obecnej sytuacji gospo
darczej należy spodziewać się najwcześniej w 
jesieni. Do tego czasu nastąpi oczyszczenie ryn
ku i składów fabrycznych z nadmiaru towarów, i 
dokona się regulacja starych zobowiązań i wy- I 
jaśni się w związku z nowymi żniwami sytuacja I 
w rolnictwie. W jesieni zatem będzie mógł za- I 
cząć się nowy cykl gospodarczy od wstępnego ; 
ożywienia.

Być może, że rozumowanie to jest słuszne : 
i uzasadnione, ale do jesieni mamy jeszcze peł
nych sześć miesięcy, w czasie których niczego 
dobrego spodziewać się nie możemy, gdyż mie
siące letnie przynoszą ze sobą nawet w latach ; 
najlepszej konjunktury znaczne osłabienie tempa . 
gospodarczego. W tym roku trzeba się na lato , 
spodziewać kompletnej kanikuły, i tu powstaje 
pytanie, jak przetrzymać tych sześć bardzo 
kiepskich miesięcy. Jak przetrzyma je rolnictwo 
i gdzie znajdzie środki na sfinansowanie swoich 
zbiorów, skoro dotychczas nie załatwiło swoich 
zeszłorocznych zobowiązań z tego tytułu — jak 
przetrzyma te miesiące przemysł, którego pro
dukcja i obroty spadają systematycznie z mie
siąca na miesiąc, mimo wyjątkowo korzystnych 
warunków atmosferycznych dla wszelkiego ru
chu i jak wreszcie przetrzyma je handel, który j 
już zalega z dawniejszymi zobowiązaniami a | 
obecnie nie jest w stanie zarobić na wydatki, • 
które czekają nań w miesiącach letnich.

Ratujmy dzieci polskie 
przed zmiemczeniem. j

12 tysięcy dzieci polskich przyjedzie znowu te
go lata do Polski z Niemiec, Gdańska, Górnego 
Śląska i Prus Wschodnich. Przyjąć je jak najser- j 
deczniej i jak najgościnniej, aby dzieci zachowały o. I 
Polsce dobre wspomnienie i zawiozły je do swych I 
domów rodzinnych, aby pobyt był korzystny dla ich i 
zdrowia i duszy.

Musimy pamiętać, że akcja tworzenia kolonij i 
letnich dla dzieci polskich z Niemiec, to nie akcja 
dobroczynna, to akcja ochronna, przed zalewem za- \ 
chłannej' germanizacji. Musimy przeciw niej tworzyć j 
tamę w tysiącach umysłów dziecinnych, rozumiejąc ■ 
jak wielki wpływ dziecko może wywrzeć na swe i 
otoczenie. Naprzeciw stawionych fortyfikacyj niemiec
kich po tamtej stronie granicy, twórzmy po naszej : 
.stronie fortecę w sercu każdego dziecka.

Celem objęsia tą akcją całej Polski, przed ! 
trzema taty zawiązał się w Warszawie z inicjatywy < 
Związku Obrony Kresów Zachodnich, Komitet Cen- ! 
tralny pod egidą Pani Prezydentowej Mościckiej.

Społeczeństwo tarnowskie .w dobrem zr ozami e- ( 
niu doniosłości tej sprawy dla dobra Państwa Pol
skiego, od pierwszej chwili powstania Komitetu Cen
tralnego w Warszawie, podjęło również akcję w 
tym kierunku, zawiązując w Tarnowie Powiatowy 
Komitet Obywatelski kolonji letnich dla dzieci 
polskich z Niemiec i organizując co roku dla tychże 
dzieci zbiorową kolonję w powiecie tarnowskim. 
W ubiegłym roku Komitet zadatkował już nawet 
grunt pcd budowę domu dla kolonji w Pleśnej obok 
Tarnowa, jednak niestety nie może jeszcze do tej i 
ehwili zebrać kwoty na pokrycie pełnej ceny tegoż i 
gruntu. W przeszłym roku Kolonja utrzymywana 
przez Komitet, znajdowała się w Ryglicach obok 
Tuchowa, gdzie przebywało przez cztery tygodnie 
51 dziewczynek w wieku od 9 — 15 lat.

Cały koszt utrzymania wynosił za ten czas 
2,832 zł., t. zn. koszt utrzymania jednego dziecka 
wynosił dziennie 1’98 zł.

Na powyższą kwotę złożyły się głównie sub- 1 
wencje: Rady powiatowej, Magistratu, Komunalnej I 
Kusy Oszczędności, Towarzystwa Szkoły Ludowej, i 
Centralnego Związku Obrony Kresów Zachodnich, I 
również zbiórka uliczna i t. d.

Wszystkim P. T. Ofiarodawcom serdecznie za , 
powyższe dary dziękujemy, prosząc nadal o łaskawą , 
ofiarność w tej sprawie, w szczególności o liczne j 
zapisywanie się na członków Związku Obrony Kre- ; 
sów Zachodnich, gdyż dotychczasowy Komitet Oby- i 
watelski kolonji letnych w Tarnowie, w ubiegłym ! 
roku przekształcił się w Miejscowe Koło Związku , 
Obrony Kresów Zachodnich. Przewoniczącym Koła 
jest obecnie P. Starosta Marossanyi a wiceprezesem 
Ks. Infułat Mysor.

Wkładka członków wynosi 50 gr. miesięcznie j 
Łaskawe zgłoszenie przyjmuje i wydaje legitymacje ;

sekretarka Koła Drowa A. Biesadzka ul. Klików- • 
ska Nr. 7. :

Tych którzyby chcieli bliżej zapoznać się z 1 
działalności Związku zapraszamy na odczyt „0 celu i 
i zadaniach Związku Obrony Kresów Zachodnich“ { 
Odczyt wygłosi p. dr. Żyła delegat Z. O. K. Z. z | 
Krakowa w poniedziałek dnia 7 kwietnia o godz. ; 
6-tej wieczorem w sali Kasyna (I pięt.). '

Po odczycie odbędzie się Walne Zgromadzenie i 
Członków Koła. :

O liczne przybycie bardzo uprzejmie prosimy. I
sekretarka: prezes:

Aleksandra Biesiad^ka JuljuS\ Marossónyi

Wybory do T. S. L.
Do nowego Zarządu T. S. L. w Tarnowie, i 

zostali na niedzielnym walnem zgromadzeniu ' 
wybrani pp. Wowkonowicz prezes, Gadowski ; 
wiceprezes, Sobolewski sekretarz, Pogoda za- j 
stępca sekretarza, Adler skarbnik, Wojtasiewicz I
zastępca skarbnika.

Polski Czerwony Krzyż.
We wtorek dnia 1 kwietnia odbyło się pod 

przewodnictwem prezesa Jakubowskiego walne 
zebranie członków Polskiego Czerwonego Krzy
ża. W obradach wziął udział pan starosta Ma
rossanyi, który z wielką życzliwością popiera 
cele Towarzystwa i otacza je stałą opieką.

Ze sprawozdania rocznego dowiedzieliśmy | 
się o dwóch najważniejszych etapach pracy i 
P. C. K. Jednym to zeszłoroczna akcja powo
dziowa, drugim — urządzenie kursu dla pie
lęgniarek, który chlubnie ukończyło 12 kan- i 
dydatek. i

Mimo znacznych wydatków z jakimi akcja 
ta była połąazona, wykazuje stan kasy z 31/XII ■ 
1929 ^gotówkę w kwacie 3.515 zł.

Świadczy to o popieraniu celów P. C. K. 
przez nasze społeczeństwo, w którym idea 
P. C. K. zyskuje coraz więcej popularności.

Poruszono kilka bardzo doniosłych kwestji, | 
o których jeszcze na tern miejscu napiszemy. j 
W końcu dokonano wyboru władz P. C. K., ' 
które dały wynik następujący: prezes Jozef Ja- i 
kubowski, zastępca prezesa płk. dr. Stanisław 
Goździewski, sekretarz dr. Józef Silbiger, skar- ’ 
bnik dyr. Józef Donnersberg, Boratyńska Zofja, 
Czejkowa Zofja, ref. Gołkowski Bogumił, ha
licka Stefanja, Matarewiczowa Marja, ks. lnf. ; 
dr. Mysor Władysław, Nowak Karol, Sobo- j 
lewska Adela, dr. Warenda Maciej, mjr, Zakrzew
ski Ryszard. Komisja rewizyjna: Zajączkowski ! 
Erazm, dyr. Machnicki Tadeusz i Leib Bernard. ‘

Ze Związku Oby w. Pracy Kobiet. ;
Pod przewodnictwem pani Wojewodziny Kwaś- j 

niewskiej i pani Kuratorowej Kupezyńskiej odbył 
się w niedzielę 30 marca w Krakowie Zjazd woje- i 
wódzki zrzeszenia Związku Obywatelskiej pracy : 
Kobiet przy licznym współudziale członkiń. Zjazd , 
obesłało 15 kół związku z całej zachodniej Małopol- i 
ski swemi delagatkami. Wygłoszono kilka poważnych ■ 
referatów i poruszono dużo zasadniczych problemów i 
interesujących świat kobiecy wszystkich warstw ; 
społecznych. Tarnowskie Koło Związku Obywatel- i 
skiej pracy kobiet reprezentowała p. Helena Silbi- ' 
gerowa, członek zarządu tutejszego koła, która na ; 
wieczorze dyskusyjnym w sobotę o godz. 5-tąj p® i 
południu zda relację ze Zjazdu w Krakowie.' i

Wieczory dyskusyjne odbywają się co sobotę ' 
w lokalu użyczonym łaskawie Związkowi przez Se- ! 
kretarjat B.B.W.R. przy ul. Św. Ducha 1. 7 (Burek) i
i Zarząd zaprasza na nie swoje członkinie jak | 
również i sympatyczki kwestji kobiecej.

Pożegnanie prezesa Dr. Geialera.
W sobotę odbyło się w sądzie okręgowym 

pożegnanie dr. Eug. Geislera, który z dniem 
1-go kwietnia udaje się d© Wadowic na stano- [ 
wisko prezesa sądu okręgowego.

Przemówienie p. prokuratora Potempy, wi- ! 
ceprezesa Bodeńskiego i nacz. sądu w Tuchowie j 
radcy Manaczyńskiego świadczyła jak bardzo p. . 
dr. Eug. Geisler zdołał tak swoją wiedzą jak ! 
i szlachetnym charakterem zdobyć sobie serca ' 
swych współpracowników. |

< Wieczór odbyło się w sali Kasyna pożegnal
ne przyjęcie, podczas którego w nastroju bardzo 
miłym wypowiedziano liczne mowy i toasty.

W poniedziałek żegnali prezesa Geislera 
członkowie Zarządu T. S. L.

Komisja dla badania cen.
Magistrat powołał nową komisję dla bada

nia cen w Tarnowie, w której zasiadają z kon
sumentów: dr. Spann, Wł. Turek, Jakób Łache- 
cki, Stefan Kwiatkowski, Maurycy Hutter, Pie- 
chut Jan. Z producentów: Henryk Hollander, 
Kulig Józef, inż. Derechowski del. O. T. R.. Reich 
Wojciech, Pikul Jan, Margulies Artur.

Należy się spodziewać, że konsumenci, 
wchodzący w skład komisji dopilnują, aby ceny 
w Tarnowie nie przewyższały cen w Krakowie, 
jak dotychczas często się działo.

Co robi Komitet ratunkowy 
Składnicy?

Przed 2 miesiącami zawiązał się Komitet 
ratunkowy mający na celu sanować stosunki w 
Składnicy i doprowadzić do równowagi jej in
teresa. Od tego czasu nie słyszeliśmy aby ten 
komitet zebrał się w celu obmyślenia dróg do 
sanacji i dalszego rozwoju tej polskiej instytucji. 
A szkoda. Przecież czas upływa a stosunki 
składnicy są coraz gorsze i ratunek tej firmy 
będzie coraz trudniejszy. Chcielibyśmy posłyszeć 
w najbliższym już czasie o zebraniu tego ko
mitetu a co najważniejsze o środkach jakie ura
dzi w celu ratowania Składnicy.

Głośny oszust przed sądem.
Przed sądem okręg, w Tarnowie rozegrała 

się rozprawa przeciw głośnemu oszustowi Mau
rycemu Beinischowi, którego karjera i hochszta- 
plerka na wysoką skalę przypominają obrazy 
filmowe.

Beinisch, podający się za doktora medycy
ny, założył w Tarnowie dom handlowy pod firmą 
„Chemicalium“. Już od r. 1927 zaczął B. pusz
czać fałszywe weksle. W r. 1928 pojawił się w 
Łodzi, gdzie przedstawiając się za dyrektora nie
istniejącej firmy norweskiej przyjął zastępstwo 
tranu na całą Polskę. Zamiast tranu dostarczał 
jednak oleju mineralnego z Glinika Marjampol- 
skiego, przyczem szereg osób naciągnął na fał
szywe weksle. Po zniknięciu z Tarnowa, wypły
nął B. we Wiedniu, jako profesor chemji dr. 
Natan Wurzel. Tutaj zaczął się starać o córkę 
bogatego kupca z Rumunji Mandelbauma, na- 
eiągając go na poważne kwoty.

Ostatecznie machinacje jego wyszły na jaw, 
a Benisch stanął przed sądem, który skazał go 
na 5 iat ciężkiego więzienia, zmniejszonych przy 
zastosowaniu amnestji do lat 3.

Rozprawie przewodniczył s. s. o. dr. Szkla- 
rzewicz. Sprawa budziła ze względu na między
narodowy charakter oszusta zrozumiałe zainte
resowanie.

Kurs kroju dła pań.
Kurs kroju dla pań urządzony staraniem 

Związku Obywatelskiej pracy Kobiet pod egidą 
żeńskiej Szkoły Zawodowej im. Marji Konop
nickiej, rozpoczął się dzisiaj o godzinie 5’30 
w lokalu Szkoły Zawodowej, w gmachu Szkoły 
Konopnickiej pod kierownictwem ukwalifikowa- 
nej siły fachowej, p. Karoliny Czernochowej.

Dalsze zgłoszenia na kurs, którego opłata 
jest dla najmniej nawet zamożnych osób do
stępna, kierować można w środy, czwartki i 
piątki od 5 30 w szkole Zawodowej, w inne 
dnie i godziny.- plac Katedralny 7. 1. p.

Młynówkę zasypują.
Na ulicy Ogrodowej rozpoczęto roboty oko

ło przebudowy sieci kanałów w celu zlikwido
wania cuchnącej młynówki.

Pracą tą zasłużył się p. inż. Wojewski 
szczególnie dla miasta. Mamy nadzieję, że rów
nież wkrótce rozpocznie się prace około tej 
części młynówki, która cuchnie na ulicy Koś
ciuszki.
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Na ekranie życia.
Kiedy się dziś rano zbudziłem i zobaczyłem 

białe dachy i płaty śniegu, które puszyście spa
dały, pomyślałem ssobie, żę aura pomyliła się 
o dwa dni, wyrządzając nam psikusa primapri- 
lisowego. Dobrze że natura ma humor i płata 
figle, gdyż ludzie całkiem o 1-szym kwietnia 
zapomnieli i tylko młodzi usiłowali zwodzić 
swych najbliższych, że guzik się urwał, że dziura 
jest na łokciu i t. d.

A że teraz wszystko idzie drogą polityczną 
były i figle polityczne. jNa przykład ktoś po
wiedział Adasiowi Ciolkoszowi,* żej będzie wy
brany w Tarnowie do Sejmu, boćj wybory się 
zbliżają. Adaś jednak tego nie brał wcale za 
żart i w tem tkwi największy humor.

Pan Brodacki uwierzył, że Wincenty Witos 
został wezwany do pana Prezydenta i już roz
myślał jakie to stanowisko zajmie w nowym 
Witosowyni rządzie.

Pan burmistrz miasta Tarnowa został za
wiadomiony, że pożyczka póltoramlljonowa ze 
Lwowa jest już w drodze z czego wielce się 
ucieszyli pp. inżynierowie Eichhorm i Płachtę. 
Z uciechy to nawet jeden urzędnik z rzeźni 
nie lubiąc wódki, spił się jak bela.

Już za dni kilkanaście mamy święta. Cieszą 
■się rzeźnicy, bo to przecież jedyna pora, aby 
się pozbyć szynek i salcesonów. Ponoć urzęd- 
¡nićy mają przed świętami dostać dawno obie
cane mieszkaniowe, więc będą cuda w mieście.

Budżet miejski został ustalony i można już 
wydatkować na rok 1930/31, jednak jak słychać 
niema za co robić tych wydatków.

Czas już obejrzeć w firmie R. OLEKSY 
Win i koniaków doborowy rząd,

Figi, rodzynki, migdały i keksy, 
Bo tylko patrzeć Wielkanocnych Świąt.

KRAKOWSKA 31.
Na Święta pyszne kawy i herbaty, 

Różne słodycze, świetne marynaty.
Poleca znana na okręg tarnowski.-

Firma OLEKSY RUDOLF przy Krakowskiej.

W NOCY z 25—26.III 1930 r. włamali się 
nieznani złodzieje do komory Jana Kity w Łęgu ad 
Partyń pow. Tarnów i skradli wyroby masarskie oraz 
ubrania męskie, łącznej wartości około 600 zł. Na 
doniesienie pokrzywdzonego, policja wdrożyła docho
dzenia i ustaliła, że kradzieży tej dokonali: Jan Wil
czek z Rzędzina, Jan Dzierżyński z Luszowic pow. 
Dąbrowa i Kareta N. z Łukowej pow. Tarnów, któ
rych zatrzymano i oddano do dyspozycji władz są
dowych.

J. K.

Nawóz sztuczny z Belgji.
Mamy dwie olbrzymie fabryki nawozów 

sztucznych w Polsce, które z powodu opłakanej 
sytuacji w rolnictwie muszą konsumcie zmniej
szyć i pracują tylko w części. Zadziwi więc 
każdego wiadomość, że na stacji w Krakowie 
widzieliśmy wagony z nawozami sztucznemi 
idące aż z Belgji do Nowego Targu i Poronina. 
Jakaż to spółdzielnia zamawia nawozy sztuczne 
zagranicą, mając w kraju nawozy pierwszej ja
kości.

Wielki sukces Tarno wianki.
W Warszawie w Tow. Zachęta wystawia obec

nie swoje prace młoda malarka Zofja Rudzka, która 
jest tarnowianką, córką znanego obywatela pułk. 
Trzcińskiego. Krytyka pism stołecznych jest tak 
sprzyjająca, że można powiedzieć o młodej malarce, 
że przebojem przebija się przez trudny mur obojęt
ności dla młodych twórców jaki panuje w miastach 
stołecznych. Najlepszym świadectwem sukcesu są 
obrazy ze znaczkami Tow. „sprzedane“, których jest 
aż osiem.

Zofja Rudzka fascynuje w swoich pracach cał
kiem swoistym rodzajem sentymentu miłego nastroju 
rodzinnego w swoich wnętrzacn, pozatem koloryt jej 
prac jest żywy i soczysty, plastyka głęboka, główki 
zaś portretowe, przemawiają odrębnym charakterem 
indywidualizującym portretowanego osobnika.

i

Uczniowie na scenie.

fl. xł. 2:40. 
podwójna 
' zł420.

^BLEDNICeWF 
niedokrwistość usuroa, podnieca apefyf, 
praypjraca siły tylko M4 KÓZYSZTOFORSKiEGO 

ruino chinowo żelaiisfe 3. orłem, 
 na maladze hjsŁpańskiej,

I

mimo gorącego życzenia śp. Niedzielskiego wy
stąpić w tym uroczystym dniu. Dodamy jeszcze, 
że do ostatniej chwili śp. prezes Niedzielski in
teresował się orkiestrą przez siebie stworzoną 
i obradował z członkami Zarządu nad możli
wością jej dalszej egzystencji.

Dziękując serdecznie p. Redaktorowi* zą 
udzielenie nam w swem poczytnem piśmie 
jniejsca pozostajemy

Powiatowy Zarząd Stow. Przemysłowych 
w Tarnowie.

Krytyka słów.

Z kasyna.
W sobotę dnia 22 marca odbyło się W. 

.Zebr. Tow. Kasynowego w Tarnowie.
Z powodu wyjazdu prezesa p. dyr. Oła- 

dyszowskiego, przewodniczył wiceprezes p. 
Adam de Kopff.

Po przyjęciu sprawozdania |za ubiegły rok 
administracyjny ¡'¿udzieleniu Wydziału absolutor
ium, wybrano nowy Zarząd, w skład którego 
weszli: prezes dyr. Oładyszowski, wiceprezes 
Adam de Kopff, pułk. dypl. A. Myszkowski.

Do wydziału: maj. Fila, dr. Kryplewski, 
pułk. Kurnatowski, prof. Krzanowski, dyr. Mo- 
chnicki, star. Marossanyi, radca Miarczyński, 
Rozsay, prok. dr. Spólnik, inż. Wojewski.

Jak to dobrze, że oglądnąłem sobie w Sokole 
„Śluby Panieńskie“ Fredry odegrane przez semina
rzystów ze współudziałem panien ze seminarjum św. 
Jadwigi.

Przekonałem się, że nasza młodzież wierszem 
umie co najmniej tak dobrze przemawiać jak przeciętny 
aktor a może lepiej, gdyż tak p. Koczwański jako 
Gustaw z panną Rompalską jako Anielą mogą się 
pokazać na każdej scenie, zbierając całkiem rzetelny 
aplaus.

Świetny w charakterze był p. Pięta jako stryj, 
urocza była p. Wiśniowska ;(Klara) i dużo pracy i 
zrozumienia włożyła w rolę ciotki p. Bernacka.

Całkiem osobny rozdział to dekoracja scenki, 
która udała się naszym młodym adeptom sztuki zna
komicie. Muszę potwierdzić, że nie widziałem jeszcze 
nigdy naszej biednej scenki w Sokole z takim sma
kiem urządzonej.

Również orkiestra seminarjum męskiego, która 
w antraktach przygrywała, przyczyniła się swoją 
doskonałą grą do sukcesu. Pan prof. Jabczuga może 
być dumny z rezultatów jakie osiągnął z tą garstką 
muzykalnej młodzieży. K.

P oli tyk a.
Polityka jto słowo, które słyszy się dzisiaj 

; częściej niż „dzień dobry“. Znaczenie jego jest 
I bardzo różnorodne: 1) chwalić rząd, 2) ganić rząd, 
| 3) pracować dla jakiejś partji, 4) pracować dla sie- 
■ bie i t. d. Epoka dzisiejsza nosi miano „wieku te- 
i chniki“, ale słuszniej możnaby nazwać ją „wiekiem 
i polityki“. Naprzykład szewc nic nie wie o jakiejś 
| tam technice, ani cieśla — ale polityką zajmują się. 

Szewc nawet chętnioj robi politykę niż buty, a 
cieśla woli zajmować się polityką niż budową dachów.

Tutaj dochodzimy do niemiłej alternatywy: albo 
i kilku ludzi zawodowo zajmuje się polityką, wów

czas biada polityce — albo polityką zajmują się 
wszyscy, wówczas biada całemu narodowi. Albo kil
ku kacyków robi politykę, wówczas nic nam z tego 
nie przyjdzie — albo polityka robiona jest przez 
lud, wówczas trzeba wyznać, że lud niczego dobrego 
się nie nauczył.

W epoce polityki niema już biednych ubogich 
ludzi — są tylko proletarjusze. Niema już pobożnych 
i wiernych katolików — jest tylko partja katolicka, 
niema żydów — są tylko isjoniści. Niema chłopów 
— a jest tylko stronnictwo chłopskie.

i Praca, wiara, temperament i ubóstwo przestały być 
i sprawami osobistemi i stały się czynnikami polityki.

Temperament optymisty jest prorządowy, tempera
ment pesymisty — opozycyjny.

Albo zajęci jesteście polityką waszej partji, albo 
znosicie olbrzymi trud trzymania się zdała od wszel
kiego partyjnictwa W jednym i drugim wypadku 
straciliście radość żyeia i swobodę myśli.

Albo sami zajmujecie się polityką, wówczas 
i jesteście zgubieni, albo polityką się nie zajmujecie, 
’ wówczas musieie się irytować. Jeżeli uciekacie przed 
I polityką jesteście tchórzliwi albo niezdolni. Jeżeli 
i głosicie politykę idealną, jesteście śmieszni. Wybie- 
' rajcie, co walicie.

Komisja rewizyjna. Członkowie: kap. Dłu- 
gosiewicz, ¡¡radca Kuśnierz, dyr. Sienkiewicz. 
Zastępcy: Banaś i rtm. Rzepka.

Osobiste.
M dnia 1 kwietnia br. bawił w Tarnowie przez 

kilka godzin p. Minister Robót Publicznych profesor 
dr. Maksymiljan Matakiewicz, który między innemi 
odbył konferencję z dyrektorem tutejszej filji Banku 
Gospodarstwa Krajowego p. Karolem Hanauskiem.

Dar na Polski Biały Krzyż. Pan pułk. 
Kurnatowski zastępca komendanta 5 p. s. k. wręczył 
w imieniu p. pułk. Kleeberga 54 zł. na Polski Biały 
Krzyż.

KRADZIEŻE. W nocy z 28—29 masca 1930 
r. skradziono z zamkniętego chlewu świnię wartości 
około 200 zł. na szkodę Tomasza Kułagi. Skradzioną 
świnię sprawcy zabili i część jej zakopali na polu 
koło Piaskówki. Jako sprawców tej kradzieży policja 
tarnowska zatrzymała i oddala dnia 31.III. Stefana 
Maja i Jana Nowaka z Klikowej.

Do Redakcji.
Od Pow. Zarządu Stów. Przemysłowych 

w Tarnowie otrzymaliśmy następujące pismo:
Szanowna Redakcjo!

Na podstawie uchwały Zarządu Pow. Zwią
zku St®w. Przemysłowych w Tarnowie z dnia 
27 marca 1930 r. upraszamy sz. Redakcję o za
mieszczenie w swoim poczytnem piśmie sprosto
wanie notatki, która ukazała się 21.111. w »Pracy« 
skierowanej i krzywdzącej śp. Michała Niedziel
skiego, omawiającej działalność orkiestry ręko
dzielniczej, której śp. Michał Niedzielski był za
łożycielem. W notatce tej źle poinformowany 
lub złośliwy reporter oburzał się na śp. Michała 
Niedzielskiego, że ten spowodował nieobecność 
orkiestry rzemieślniczej na uroczystości imienin 
Marszałka Józefa Piłsudskiego. Otóż donosimy 
że dogorywując prosił śp. Niedzielski p. wice
prezesa, aby wszystkich sił dołożył, by orkiestra 
mogła w ten dzień wystąpić. Tylko brak kom
pletu, gdyż muzycy rozjechali się na roboty spo
wodował, że orkiestra rękodzielnicza nie mogła

Podziękowanie.
Za staranne przeprowadzenie bardzo po-

i ważnej operacji i troskliwą opiekę J. W. P.
i Dyrektorowi szpilala powszechnego w Tarno

wie Warzeszkiewiczowi, oraz Dr. Mikołajkowi, 
Dr. Michalskiemu, Dr. Kurkowi i Przew. S. S. 
Miłosierdzia: Teresie i Helenie za troskliwą opie
kę w chorobie składam tą drogą ’serdeczne sta
ropolskie „Bóg zapłać“.'

Anna Marja Serwinów a.
Tarnów, w marcu.

PODZIĘKOWANIE.
JWP. Dr. Ludwikowi Kurkowi, sekundarju-

i szowi Szpitala Powszechnego w Tarnowie, za 
I wyleczenie mnie z ciężkiej choroby tą drogą 
I składam serdeczne „Bóg zapłać“

Symon Nadolmk.
WIOSNA NADCHODZI!

Odnawiajcie swą garderobę
w chemicznej pralni, farbiarni i flisowni

Przyjmuje się również bieliznę do prania, 
Tarnów, Wałowa 19.
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poleca swoje wybory:

| Zdrój tarnowski

I Piwo bawarskie

Porter

: Mercedes-Benz: 
o to t< najelegantsze najtrwalsze <
< najbezpieczniejsze <
< automobile w dobie dzisiejszej. *

Zastępstwo:

♦ Inż. B. Landau, Kraków ♦ 
X ul, Podwale 5. >

im> .u«..
BIURO ARCHITEKTONICZNE 

i BUDOWLANE

lii.
architekty w Tarnowie 

ul. Żabnieńska 4a 
parter wykonuje: Talef. 236. 
plany, kosztorysy, oszacowa
nia, obliczenia statyczne i bu
dowy kościołów, dworów, szkół, 
plebanji, domów mieszkalnych, 
budynków fabrycznych, zabudo
wań gospodarczych, wystaw skle
powych i wszystkich robót w za
kres budownictwa wchodzących. 
NADBUDOWY PRZEBUDOWY 
domów oraz pojedynczych, mieszkań 
wykonuje się na dogodnych wa

runkach zapłaty.
OSZACOWANIA uskutecznia się dla 
sądu, banków i urzędu skarbowego.

I mii'rlnu .im mi niw*

Ili

Arch. Micha* Mikoi
BIURO ARCHITEKTONICZNE 

i BUDOWLANE
ul. Kolejowa 5. . (Hotel Polski.
Wyk onnje obecnie projekty, jakoteż 
przeprowadza wykonanie budowli z zakre
su budownictwa monumentalnego, utyli

tarnego, wiejskiego i kolejowego.
¿porządzą plany kościołów, dworów 
pałaców, plebanij, will, domów czynszo
wych, urządzeń wnętrz ; obejmuje nadal 
budowle te we własne przedsiębiorstwo. 
Obejmuje też nadzory techniczne wszel
kiego rodzaju budowli, jakoteż zastępstwo 
stron jako rzeczoznawca sądownie zaprzy
siężony. Prowadzi nadal bardzo bogato 
wyposażony hurtowny i detajliczny skład 

materjałów budowlanych.

TERMO“ ]m
ł

99
Telef. Nr. 2560. Spółka z ogr. odpow. Telef. Nr. 2560.

Katowice II.—ul. Krakowska 2*
Urządzenia centralnych ogrzewań wszelkich- systemów.

Urządzenia sanitarne. «
Specjalność: centralne ogrzewania w pałacach, willach j 

i oranżerjach. n
Kondygnacyjne centralne ogrzewania gorącą wodą 1 

dla domów prywatnych. I
Firma wykonuje w Tarnowie centralne ogrzewanie w gma
chu Sądu Okręgowego i wielu budowlach prywatnych. I
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a KARMELKI
5 własnego wyrobu w kilkunastu ®
□ gatunkach — nadziewane owo- ®' 
S cami, grylarzem, migdałami itp. ® 
® oraz ślazowe 10 dkg. — 35 gr. • 

poleca

g Warszawianka j
W ałowa 2.
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Zakład instalacyjny dla oświe
tlenia gazowego i wodociągów 

Józef Frisch
Tarnów, ul. Wałowa 13.

Telefon Nr. 409.
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NA ŚWIĘTA! PIJCIE TYLKO NA ŚWIĘTA!

Piwo Okocimskie
Zastępstwo na Tarnów: KAROL DWORAK, UL. KRAKOWSKA

0r

Motocykl
marki B. S. A. Ph 4V2 na chodzie 
w bardzo dobrym stanie, tanio 

do sprzedania.
Wiadomość w administracji Hasła.

Ważne dla Rolników i Ogrodników!
Najlepsze NASIONA ROLNICZE i OGRODNICZE nabyć mo
żna w każdej ilości, po cenach konkurencyjnych w znanej firmie: 

S. WEINTRAUB-SKŁAD NASION 
w Ratuszu

■■ Bil 
poleca na święta 
najlepsze wędliny.

ul. Krakowska
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i I. KÓRBER, TARNÓW | 
□ poleca na święta wódki najlepszych fabryk, likiery, rosolisy, g
■ wina francuskie, węgierskie, hiszpańskie, austrjackie oraz ffl

krajowe.
■ ------- ------------Spirytus monopolowy 95 proc. —----------------B
g Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne. ?

UL. WAŁOWA. a
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| Na święta! | 
= = 
§ Najlepsze szynki, kiełbasy, po- = 
| lędwice i inne wyroby ma- | 
= sarskie poleca: =

| J. steindel|
ul. Krakowska 29. i

HOTEL CITY
UL. WAŁOWA.

Pokoje z komfortem wsądzons czy
stość przestrzegana, ogrzewania cen
tralne, wodociągi w każdym pokoju. 
Restauracja hotelowa, kwsknia 

doskonała i tania.

1 Br płaszcze damskie m
W IIS Ili I U P Ii H I fasony zagraniczne, elegan- w 1Ilu Ul i II u II q I 'B=\xxx'“1“ I 
u) L, JABLONSKI, ul. Krakowska

I. GLOTZNER 
poleca: wódki — likiery — koniaki — rumy 

po cenach niskich.
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